todos os profissionais enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem com o valor 
de referéncia, sendo o piso do Enfermeiro no valor de R$ 4.750,00, sendo ainda para 
o Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Enfermagem, o valor equivalente a 70% 
(Setenta Por Cento) deste valor perfazendo o valor de R$ 3.325,00 (Trés Mil Trezentos 
e Vinte e Cinco Reais). 

Neste contexto, vale destacar, que o instrumento legal que 
constitucionalizou o piso salarial instituido pela Lei nº 14.434/2022, foi a Emenda 
Constitucional nº 127/2022, ao qual estabeleceu que as despesas com pagamento de 
pessoal decorrente do cumprimento do Piso Salarial Nacional da Enfermagem, serao